

UBND XÃ BÌNH TRUNG
BCĐ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /BC-BCĐ

Bình Trung, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình 6 tháng đầu năm, phương hướng triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Công văn số 1228/BCĐ ngày 24/5/2023 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Cao Lộc về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình 6 tháng đầu năm, phương hướng triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Ban chỉ đạo công tác gia đình xã Bình Trung báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Hoạt động của Ban chỉ đạo

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, Chính quyền và các ban ngành đoàn thể trong năm qua Ban chỉ đạo công tác gia đình xã tổ chức triển khai các văn bản hướng dẫn của các cấp đến toàn thể cán bộ, và quần chúng nhân dân về lĩnh vực gia đình. BCĐ công tác gia đình xã tham mưu UBND xã ban, xây dựng các văn bản như:

Kế hoạch số 111/KH-BCĐ ngày 21/02/2023 về triển khai thực hiện Công tác gia đình và phòng, chống Bạo lực gia đình trên địa bàn xã Bình Trung năm 2023.

Kế hoạch số 192/ KH-UBND ngày 21/3/2023 về triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 trên địa bàn xã Bình Trung.

Tuyên truyền, chỉ đạo nâng cao trách nhiệm của các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội cùng toàn thể gia đình thường xuyên quan tâm xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc trong năm BCĐ công tác gia đình xã luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các đoàn thể xã đối với công tác gia đình.

2. Kinh phí hoạt động về công tác gia đình

- Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo : Không
- Kinh phí hoạt động cho công tác gia đình : Không

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Hoạt động thông tin tuyên truyền

Thực hiện kế hoạch của BCĐ công tác gia đình xã về triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong công tác gia đình năm 2023, phối hợp với các đoàn thể, các thôn tuyên truyền về Luật phòng, chống bạo lực gia đình tại 10/10 thôn.

Tuyên truyền lồng ghép được 15 cuộc với trên 1257 người nghe; phát trên hệ thống loa phát thanh lưu động trên 200 phút.

Phối hợp với công chức phụ trách công tác tuyên truyền phổ biến GDPL phát 400 tờ rơi về một số quy định của pháp luật về xử lý hành vi bạo lực gia đình.

Phát 152 tờ gấp về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

2. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác gia đình.

BCĐ xã tham gia tập huấn đầy đủ theo văn bản của cấp trên.

3. Hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; Đề án tuyên truyền giáo dục đạo đức trong gia đình Việt Nam; Mô hình thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Công tác tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình trong năm được thực hiện và triển khai có hiệu quả, Phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình; vai trò của họ hàng, dòng họ. Bởi đây là truyền thống văn hoá của dân tộc sẽ có ảnh hưởng không nhỏ đến việc duy trì sự ổn định, đoàn kết và êm ấm trong đời sống gia đình; làm tốt công tác hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp giữa các thành viên gia đình; Tiếp tục thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa, nếp sống văn minh; cần quan tâm xây dựng gia đình văn hoá, làng văn hoá trong đó đưa tiêu chí không có bạo lực gia đình, không lạm dụng rượu bia, không có tệ nạn cờ bạc, ma tuý để công nhận gia đình văn hóa.

- Cần xử lý nghiêm người có hành vi BLGD theo đúng quy định, Lòng ghép chương trình phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới vào các buổi sinh hoạt thôn., thực hiện tốt việc nắm tình hình các vụ bạo lực gia đình để ngăn chặn kịp thời, không để xảy ra các vụ án nghiêm trọng.

- Trên địa bàn xã Bình Trung 6 tháng đầu năm 2023 không có trường hợp bạo lực gia đình nào xảy ra.

- Tổng số Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã: 10.

- Tổng số địa chỉ tin cậy trên địa bàn xã: 11.

- Tổng số mô hình thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình : không.

4. Công tác hoà giải mâu thuẫn, trợ giúp pháp lý

Tất cả các cán bộ, công chức, trưởng thôn, công an xã, các đồng chí là cán bộ cơ sở cấp thôn và toàn thể bà con nhân dân đều được hướng dẫn, tuyên truyền và thực hiện các nội dung sau:

Người phát hiện bạo lực gia đình phải kịp thời báo tin cho công an nơi gần nhất, Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc người đứng đầu cộng đồng dân cư nơi xảy ra bạo lực, trừ trường hợp nạn nhân đã vào khám và điều trị tại cơ sở y tế và đã báo cho nhân viên y tế biết hoặc trong quá trình tư vấn đã báo cho nhân viên tư vấn biết bạo lực gia đình.

Ủy ban nhân dân cấp xã, Ban công an xã hoặc người đứng đầu cộng đồng dân cư khi phát hiện hoặc nhận được tin báo về bạo lực gia đình có trách nhiệm kịp thời xử lý hoặc kiến nghị, yêu cầu cơ quan, người có thẩm quyền xử lý, giữ bí mật về nhân thân và trong trường hợp cần thiết.

5. Thực trạng bạo lực gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình; xử lý vi phạm về bạo lực gia đình.

- Tình hình bạo lực gia đình trên địa bàn : 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã không có vụ bạo lực gia đình nào.

- Tổng hợp các số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL, ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Có biểu kèm theo).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được

Ủy ban nhân dân xã đã có sự phối hợp đồng bộ trong việc thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình; đã phối hợp tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, phổ biến thiết thực với các ban, ngành, đoàn thể bằng nhiều hình thức đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân. không có BLGD xảy ra, góp phần cho sự phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần trong gia đình.

2. Khó khăn

Việc triển khai cụ thể hóa các văn bản về lĩnh vực gia đình và PCBLGD đôi lúc chưa kịp thời. Công tác tuyên truyền còn nhiều hạn chế về cả hình thức và nội dung.

Một số gia đình chưa nhận thức hết tầm quan trọng của việc tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức lối sống.

Chưa có điểm vui chơi giải trí tập trung cho trẻ em; Chưa có kinh phí cho các hoạt động về công tác gia đình.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 49/2005/CT-TW ngày 21 tháng 2 năm 2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2012- 2022, tầm nhìn 2030.

Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch, đề án, mô hình phòng chống bạo lực gia đình, lồng ghép với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình, nâng cao trách nhiệm của BCD công tác gia đình xã. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền về lĩnh vực gia đình, gắn triển khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới..

Phối hợp với các công chức, đoàn thể xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nhận thức về phòng chống BLGD, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng tiến bộ, hạnh phúc.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách công tác gia đình.

2. Cấp kinh phí hoạt động cho BCD và hỗ trợ kinh phí cho cán bộ thôn là thành viên các mô hình, câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình 6 tháng đầu năm, phương hướng triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của BCD Công tác gia đình xã Bình Trung./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT + VHXX.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hà Nam Nhiệm**